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ÚVOD

V současné době je inkluze hojně užívaný termín, který je spojen se zařazením všech žáků

do výchovně vzdělávacího procesu. Součástí tohoto vzdělávání jsou podpůrná opatření pro

žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Jedním z podpůrných opatření je zřízení

pracovní pozice asistenta pedagoga.

Při výběru tématu diplomové práce jsem vycházela ze svých dosavadních pracovních

i osobních zkušeností souvisejících s výkonem práce asistenta pedagoga. Vzhledem k tomu

lze předpokládat zájem o zpracování a posouzení problematiky související s rolí asistenta

pedagoga v současné primární škole.

Jako asistentka pedagoga jsem začala pracovat již před začátkem studia na vysoké škole

a v této funkci se pohybuji již sedmým rokem. Během své dosavadní praxe jsem se setkala

nejen s mnohými pedagogy a asistenty pedagoga, ale také s mnoha žáky. V posledních

třech letech jsem pracovala po boku mladé, perspektivní učitelky, která mě brala jako

rovnocenného partnera. Přijímala mé postřehy a dále s nimi pracovala ve prospěch žáků.

Tento přístup však není stále běžný a v roli asistenta pedagoga je nutné se vyrovnat

s pedagogem jako nadřízeným, který činí rozhodnutí, určuje metody a postupy, jež je nutné

respektovat a ve většině případů se jim také zcela podřídit.

S ohledem na své pracovní zkušenosti jsem si vybrala jako téma diplomové práce „Role

asistenta pedagoga v současné primární škole“. Cílem práce je poskytnout teoretická

východiska této profese a provést evaluaci působení osoby v roli asistenta pedagoga. Závěr

výzkumného šetření je věnován snaze definovat několik doporučení, která mohou

napomoci zlepšení v oblasti profesního postavení asistenta pedagoga. Tato doporučení

nelze aplikovat celoplošně, a to z důvodu, že výzkum probíhal na vybrané základní škole

v Praze a výzkumný soubor čítal šest jedinců.
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1 INKLUZE

Inkluze by měla být chápána jako neustálé zkvalitňování výchovně vzdělávacího procesu.

Jedná se o nekončící proces, u kterého nelze dosáhnout vrcholu. (Booth a Ainscow, 2002)

Inkluze je postavena na několika principech. Jedním z hlavních principů je maximální míra

začleňování studentů či žáků (dále jen žáků) do výchovně vzdělávacího procesu. Toto

začleňování musí být nastavené tak, aby vyhovovalo a zapojovalo všechny žáky, nejen ty

s různým postižením a žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Chceme-li přijmout

inkluzi, je nejprve nutné přijmout odlišnosti mezi žáky. Dalším významným principem,

na kterém je inkluze postavena, je uvedení všech pracovníků na stejnou úroveň. Tento

princip je založen na nastavení stejných pracovních podmínek všech zaměstnanců.

Základem je myšlenka, že všichni zaměstnanci jsou stejně důležití. (Booth a Ainscow,

2002)

Míru inkluzivity vzdělávacího prostředí je v současné době možné zkoumat pomocí

různých evaluačních nástrojů, z nichž nejznámější je dokument nazvaný Index

for Inclusion, jehož autory jsou Booth a Ainscow (2002). Právě oni vychází z evaluace

školy prostřednictvím tří klíčových oblastí, které jsou vzájemně propojené. Jedná se

o oblasti: kultura, praxe a politika. Kultura školy je podle nich základem pro podporu

rozvoje vzdělávání. Je postavena na vytvoření bezpečného prostředí, které spolupracuje

a je vstřícné ve všech ohledech. Oblast tvorby inkluzivní politiky je založena na sestavování

plánů a tvorbě aktivit, které reagují na různorodost žáků. Poslední oblast, definovaná jako

rozvoj inkluzivní praxe, je zaměřena na tvoření takových postupů, které zohledňují dvě

předchozí oblasti.
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2 ASISTENT PEDAGOGA A OSOBNÍ ASISTENT

Profese asistenta pedagoga se v poslední době velmi rychle dostala do povědomí široké

veřejnosti, a to především ve spojení s inkluzí. V této kapitole se pokusíme poukázat

na základní rozdíly mezi asistentem pedagoga a osobním asistentem.

Rozpory v definování rolí asistenta pedagoga a osobním asistentem panovaly až do roku

2011. Rozdíl mezi těmito dvěma pozicemi je v jejich pracovní náplni, financování

a zřizování těchto pozic. (Žampachová, Čadilová a kol., 2012)

2.1 ASISTENT PEDAGOGA

„Asistent pedagoga je pedagogický pracovník, zaměstnanec školy nebo školského zařízení,

jehož činnost a statut jsou definovány v platné legislativě.“ (Kendíková, 2016a, s. 6)

Profese asistenta pedagoga je chápána jako jedno z podpůrných opatření při vzdělávání

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Asistent pedagoga pracuje pod vedením

pedagoga. (Kendíková, 2016a)

Asistent pedagoga se věnuje především pomoci pedagogickým pracovníkům při výchovně

vzdělávacím procesu. Dále pomáhá učiteli v komunikaci s žáky a jeho zákonnými zástupci.

Žáky podporuje ohledně přizpůsobování se školnímu prostředí a přímo je podporuje

ve výuce a přípravě na ni. Asistent pedagoga poskytuje nezbytnou pomoc žákům se

zdravotním postižením, a to především s pohybem a sebeobsluhou během vyučování. Tato

pomoc se vztahuje i na mimoškolní akce. (Mrázková a Kucharská, 2014)

Asistenti pedagoga byli novelizací vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, rozděleni na dvě úrovně. Tyto

úrovně se liší nejen požadavky na vzdělání asistentů pedagoga, ale také finančním

ohodnocením. (Němec, 2018)

Pracovněprávní vztah mezi asistentem pedagoga a školou se řídí zákoníkem práce. To jest

zákonem č. 262/2006 Sb. (Vítečková, 2009)

2.2 OSOBNÍ ASISTENT

„Profese osobního asistenta je sociální službou zajišťovanou v rámci Ministerstva práce

a sociálních věcí. Tyto služby jsou definovány v zákoně o sociálních službách.“

(Kendíková, 2016, s. 7)
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Osobní asistent poskytuje službu osobám, které mají sníženou soběstačnost. Osobní

asistent pomáhá osobě, která potřebuje podporu další fyzické osoby. Tuto pomoc osobní

asistent poskytuje v přirozeném prostředí a při činnostech, které osoba bez pomoci druhé

fyzické osoby nemůže vykonávat. Osobní asistent není pedagogickým pracovníkem,

ale na půdě školy se může pohybovat. Osobní asistent pomáhá osobám při péči o sebe

sama, jako je osobní hygiena nebo zajištění stravy. Dále je zprostředkovatelem při

kontaktu s okolím, zajišťuje chod domácnosti a pomáhá při výchově a vzdělávání. Profesi

osobního asistenta může vykonávat jakákoli osoba s trestnou bezúhonností a s ukončeným

základním vzděláním. (Kendíková, 2016)

Služby poskytované osobním asistentem jsou sepsané ve smlouvě, která stanovuje rozsah

pomoci. Osobní asistent je placen osobou se zdravotním postižením, například z příspěvku

na péči. Osobní asistent, který je využíván u žáka základní školy, se věnuje tedy pouze

žákovi, kterému byla tato služba přiznána. Osobní asistent není zaměstnancem školského

zařízení. (Marková, 2012)
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3 ASISTENT PEDAGOGA Z POHLEDU HISTORIE A PODPŮRNÝCH

OPATŘENÍ

Asistent pedagoga je z legislativního hlediska poměrně novou profesí. Vývoj této profese

na území České republiky však probíhá již několik desetiletí. Jedním ze zásadních zlomů

ve vývoji této profese bylo legislativní ukotvení v letech 2004 a 2005. Poté v roce 2016

vešla v platnost novela školského zákona, kde byla jasně definována podpůrná opatření.

Mezi tato podpůrná opatření se řadí i zřizování funkce asistenta pedagoga. Zavádění

funkce asistenta pedagoga má svá pravidla, s nimiž je nutné se seznámit.

3.1 ASISTENT PEDAGOGA Z POHLEDU HISTORIE

V roce 1990 se začaly, s ohledem na rostoucí počet žáků se zdravotním postižením

ve školách, objevovat požadavky na asistenta ve vzdělávání. Tato pracovní pozice bývala

dotována především úřady práce, jako společensky účelné pracovní místo nebo práce

veřejně prospěšná. (Morávková-Vejrochová, 2015)


[…]


nejen asistentům pedagoga, ale všem pedagogickým pracovníkům.

Na základě výpovědí respondentů je možné vyvodit, že asistenti pedagoga by uvítali

vzdělávací materiály určené přímo jim. Za prospěšné je považováno vytvořit například ve

sborovně nástěnku, poličku či jinak vyhrazené místo, které by poskytovalo různé materiály

vhodné pro asistenty pedagoga. Tento prostor by mohl obsahovat metodické příručky pro

asistenty pedagoga, internetové zdroje nebo články z časopisů, které by mohly asistenta

pedagoga obohatit. Tyto materiály by si mohli vzájemně poskytovat i asistenti pedagoga,

a to právě na vyhrazeném místě.

Riziko, které asistenti pedagoga vidí ve svém finančním ohodnocení, vedení školy jen

těžko změní. Bohužel asistenti pedagoga uváděli jako problém i přístup vedení školy, které

podle nich nepřispívá k pocitu rovnoprávného postavení všech pedagogických pracovníků.

Ač by se mohlo zdát, že se jedná o malichernost, i malý rozdíl ve výhodách mezi

pedagogickými pracovníky může vést k pochybnostem o svém postavení a důležitosti.

Jsem tedy toho názoru, že je klíčové nastavit všem pedagogickým pracovníkům stejné

podmínky. V případě, kdy takto nelze, shledávám jako řešení vysvětlit tento fakt a uvést

jasné důvody. Pokud možno veřejně a otevřeně před celým pedagogickým sborem.

Doporučení, jež byla formulována nelze využít celoplošně, a to z důvodu, že výzkumné

šetření probíhalo na vybrané základní škole v Praze.
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ZÁVĚR

Profese asistenta pedagoga je v posledních letech středem zájmu nejen státu, vedení škol či

osob podílejících se na výchovně vzdělávacím procesu žáků, ale také široké veřejnosti. Jak

již bylo zmíněno v úvodu práce, rozhodla jsem se pro vypracování diplomové práce

na téma Role asistenta pedagoga v současné primární škole z důvodu osobních zkušeností

s profesí asistenta pedagoga. Cílem práce bylo „provést evaluaci působení osoby v roli

asistenta pedagoga“. Výsledky výzkumného šetření vedly k doporučením, která mají

zlepšit podmínky působení asistenta pedagoga na vybrané základní škole v Praze.

Při zpracování této práce jsem vycházela z odborné literatury, která se věnuje profesi

asistenta pedagoga a výchovně vzdělávacímu procesu v České republice. Dále jsem

využila zkušeností a postřehů svých kolegů pracujících na pozicích asistentů pedagoga

a pedagogů. Díky výše zmíněným zdrojům informací jsem získala nové poznatky

a seznámila se s různými pohledy na profesi asistenta pedagoga a jeho rolí v současné

základní škole. Tyto mi umožnily doplnit si odborné znalosti a ucelit si názor týkající

se problému působení asistenta pedagoga v primární škole.

Za velmi pozitivní ve svém výzkumném šetření považuji výpovědi pedagogů, které se

týkali asistentů pedagoga. Ač se v některých případech zmiňovali o nepříjemných

zkušenostech s těmito spolupracovníky, vyjadřovali se o asistentech pedagoga s velikou

úctou a obdivem. Za znepokojující považuji odpovědi asistentů pedagoga a pedagogů

v ohledu pocitu méněcennosti a nerovnocenného postavení asistenta pedagoga.

Výsledky výzkumného šetření mě přivedly na mnoho nových otázek týkajících se profese

asistenta pedagoga. Vzhledem ke své dosavadní praxi se s některými postoji a názory

ztotožňuji, některá sdělení mě však donutila své postoje přehodnotit. Tuto práci vnímám

jako přínos pro sebe samu a zcela jistě získané informace využiji do budoucího života

a povolání pedagoga na prvním stupni základní školy.

Asistent pedagoga je zjevným přínosem v oblasti vzdělávání, bohužel je tato práce také

náročná, přináší mnohá rizika a finanční ohodnocení není příliš odpovídající. Věřím však,

že se v budoucnu podmínky pro asistenty pedagoga zlepší a budou nejen náležitě

ohodnoceni za svou činnost, ale také se stanou nepostradatelnými a rovnocennými členy

pedagogického sboru.
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ANOTACE

Hlavním cílem práce bylo provést evaluaci osoby v roli asistenta pedagoga. Dále byly

stanoveny dva dílčí cíle. Jedním z nich bylo analyzovat rizika, dilemata a přínosy s pojené

s výkonem profese asistenta pedagoga. Druhým bylo porozumět pracovnímu vztahu

asistenta pedagoga a pedagoga. První část diplomové práce se věnuje teoretickým

východiskům. V této části byly nastíněny principy inkluzivního vzdělávání, legislativní

vymezení profese asistenta pedagoga, rizika spojená s touto profesí a také spolupráce

asistenta pedagoga s dalšími složkami výchovně vzdělávacího procesu. Výzkumnou

metodou, pro dosažení cíle, byl zvolen polostrukturovaný rozhovor a dotazníková sonda.

Výsledky výzkumného šetření vedly k doporučením, která mají zlepšit podmínky působení

asistenta pedagoga.
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ANNOTATION

The main goal of the diploma thesis was to evaluate a person in the role of teacher’s

assistant. Two additional and specific goals were specified. The first is to pinpoint the

benefits, risks and dilemmas associated with the profession of teacher’s assistant. The

second goal was to understand the professional relationship between teacher’s assistant and

teacher. The first part of the diploma thesis deals with the theoretical baseline. In this part,

we introduced the inclusion and its principles, the legislative definition of the professor’s

assistant, the risks of this profession and the cooperation of the teacher's assistant with

other components of the educational process. The research methods to achieve goal were

selected structured interviews and questionnaire probes. Based on this research the

recommendations were made. These recommendations should improve conditions by the

teacher’s assistant.
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 PŘÍLOHY

I
