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1. CÍL PRÁCE A JEHO NAPLNĚNÍ
Ústředním tématem předkládané diplomové práce je implementace jednoho z podpůmých opatření
v praxi primární školy v podobě asistenta pedagoga. Práce nese název Role asistenta pedagoga
v současné primární škole a tomu odpovídal nastavený výzkumný problém a z něho vycházející
hlavní výzkumný cíl - provést evaluaci působení osoby v roli asistenta pedagoga. Dílčími cíli bylo
a) analyzovat rizika, dilemata a přínosy spojené s výkonem této profese a b) porozumět pracovnímu
vztahům asistenta pedagoga a pedagoga. Uvedené cíle autorka řádně operacionalizovala a snažila se
naplnit prostřednictvím smíšeného výzkumného šetření v podobě případové studie. Využity byly
metody vedení polo-strukturovaných rozhovorů a dotazníku. Metodologické uchopení zkoumané
problematiky shledávám za funkční. Výzkumné ci'le práce shledávám za naplněné.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka prokázala velmi dobrou orientaci v odborné literatuře. Čerpala z přiměřeného množství
českých i zahraničních odborných zdrojů, zákonných a podzákonných norem, tak i metodologické
literatury z oblasti sociálně vědního a pedagogického výzkumu.

V textu teoretické části se zabývá tématy, která jsou z hlediska zaměření práce relevantní a
s evidentní vazbou na výzkumné šetření. Nastíněnajsou základní teoretická východiska důležitá pro

pochopení souvislostí výzkumného šetření (inkluze, asistent pedagoga a osobní asistent, postavení
asistenta pedagoga v systému primárního vzdělávání, spolupráce asistenta pedagoga s dalšími
aktéry. výchovně vzdělávacího procesu) a postupuje přitom od obecného ke konkrétnímu.
Teoretickou část uzavírá přehledné shrnutí nejdůležitějších poznatků a východisek.

Autorka provedla smíšené výzkumné šetření s využitím dvou výzkumných metod. Stěžejní zjištění

předložila přehledným způsobem s využitím tzv. metodologické triangulace. Text je vhodně
obohacen o tabulky, schémata grafy a o další dokumenty uvedené formou příloh. V kapitole Shmutí
výsledků autorka interpretuje výsledky, zamýšlí se nad naplněním cílů práce a v neposlední řadě
formuluje doporučení pro praxi. Z šetření vyplynula zajímavá zjištění,

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce má přehlednou strukturu, je patrné základní členěni' na část věnující se teoretickým
východiskům nezbytným pro pochopení realizace výzkumného šetření a dále část věnuji'cí se
metodologii, interpretaci výsledků a jejich shrnutí. Tato jsou předlože.na jednak na základě

provedené metodologické triangulace a dále na základě reflexe splnění předem stanovených
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výzkumných cílů. Návaznost jednotlivých částí práce je velmi dobrá. Text je psaný přehledně,
s dobrou úpravou, Odkazování na odborné zdroje odpovídá Harvardský citačnímu stylu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
Autorkou zvolené téma považuji za vysoce aktuální a pro studium speciální i inkluzivní pedagogiky
za vysoce relevantní. Práce disponuje zevrubným vhledem do epistemologických východisek
s evidentní vazbou na výzkumné šetření. Autorka poskytla zdařilý kompilát odborných zdrojů a
výsledků provedených výzkumů na dané téma, včetně snahy o jejich kritickou analýzu. Výzkumné
téma je zpracováno přehledným způsobem. Metodologické uchopení zkoumané problematiky
považuji za velmi zdařilé. Celkově práce naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto
ji doporučuji k obhajobě.
Navrhuji hodnocení

VYBORNE

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY
• Reflektujte prosím výzkumná zjištění s prekoncepty vytvořenými na základě vaší osobní

profesní zkušenosti. Shodují se? Potvrdila se nebo jsou zjištění jiná?

• Reflektujte prosím vaši roli coby výzkumníka z pohledu insider vs. outsider? Jakjste tomuto
dilematu čelila?

• Reflektujte prosím Vámi provedenou konceptualizaci výzkumného šetření. Pokud byste
šetření realizovala opětovně, je něco byste dělala jinak? Proč? Co naopak bylo dobré, a
realizovala byste stejným způsobem?

• Která Vámi deklarovaná a zšetření vzešlá doporučení pro praxi považujete za
nejdůležitější?

V Plzni dne: 1. 6. 2018 ......k.fl.ÍJíffí..R./.......................
Mgr. Šárka Káňová, Ph.D.
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